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تربیت ولایی و مراتب رشد

حکمرانی، یکی از شئون امر ولایت است و شأن مهم دیگر آن، تربیت است. 

وظیفه تعلیم و تربیت چیزی نیست که اختصاصی فلسفه سیاسی امامیه 

تلقی شود. همه فلسفه‌های سیاسی که به نظم و سامان سیاسی و اجتماعی 

اهتمام می‌ورزند، عنصر تعلیم و تربیت را جزء وظایف حکمرانی مطلوب تعریف 

می‌کنند. چنانکه تعلیم و تربیت در فلسفه سیاسی ولایت نیز اهمیت دارد. 

حسب آموزه‌های قرآنی، تعلیم و تربیت وظیفه انبیاست: »هوَ الَّـذِی بَعَـثَ 

نْهمْ یتْلُـوا عَلَیهمْ آیاتِه وَیزکَیهمْ وَیعَلِّمُهمُ الْکتَـابَ وَالْحِکمَةَ  یینَ رسَُـولً مِّ فِی‌الْمُِّ

بِینٍ«)1( )جمعه/ 2( جامعه‌ای که حکمرانی  وَ إنِ کانُـوا مِـن قَبْـلُ لَفِـی ضَلاَلٍ مُّ

ولایت معصوم)ع( یا مأذون از ناحیه معصوم )ولایت فقیه( را پذیرا شده است با 

حاکم شرع همسفر شده و سیر معنوی از گهواره تا گور را آغاز می‌کند. زیرا در 

فرهنگ قرآنی، هر قومی با امام خود محشور می‌شود: »یوْمَ نَدْعُـوا کلَّ أنَُاسٍ 

بِإِمَامِهمْ فَمَنْ أوُتِی کتَابَه بِیمِینِه فَأوُْلَــئِک یقْرَوونَ کتَابَهمْ وَلَا یظْلَمُونَ فَتِیلًا«.)2( 

ولی خدا خود را مسئول می‌داند که نامه اعمال قومش در روز محشر به دست 

راست‌شان داده شود تا بهشت ابدی ارزانی آنان شود. از این رو، حکمرانی 

معصوم)ع( یا ولی‌فقیه جامع‌الشرایط توأم با تربیت دینی است. لیکن چون 

تربیت دینی به‌دلیل چند لایه‌ای و ذو بطون بودن معارف قرآنی مراتب دارد.

اگر جامعه ایمانی بخواهد با ولی خدا سیر حداکثری مراتب دینی را تجربه 

کند، باید استطاعت آن را داشته باشد.

استطاعت همان ظرفیت وجودی است که جامعه ایمانی دارد. حد و اندازه 

استطاعت تعیین می‌کند که آن جامعه تا کدام مرتبه از عوالم تربیت دینی 

می‌تواند پیش برود. اینکه حضرت وصی علی)ع( سخنانش را درون چاه 

می‌گفت برای آن بود که اهلش را در اختیار نداشت.

حتی وقتی هم که می‌فرمود سلونی قبل عن تفقدونی، )نهج‌البلاغه: خ 

189( سخنش را به سخره می‌گرفتند. پس، شرط لازم در سیر مراتب تربیت 

دینی در حکمرانی اسلامی، استطاعت است. قرآن کریم در داستان موسی 

و خضر علیهما السلام شرط استطاعت را برجسته کرده است. وقتی حضرت 

موسی، خضر نبی را ملاقات کرده، تقاضا می‌کند که با او همسفر شود و 

در این سفر از وی پیروی کند. حضرت خضر نبی)ع( با این خواسته موسی 

مخالفت می‌کند و دلیل می‌آورد که لازمه همراهی با من استطاعت است و 

این شرط هم جز با صبر محقق نمی‌شود. و صبر هم مسبوق به آگاهی است 

که تو )موسی( واجد آن نیستی.

موسی‌)ع( جواب می‌دهد ان‌شاء‌الله مرا صابر خواهی یافت و برابر کاری که 

می‌کنی عصیان نخواهم کرد. حضرت خضر)ع( خواسته موسی)ع( را با این 

شرط می‌پذیرد که نسبت به کاری که انجام می‌دهد، چیزی نپرسد تا به 

وقتش او را از حکمت کاری که انجام می‌دهد، آگاه سازد. 

ا عِلْمًا؛ قَالَ لَه  ـنْ عِبَادِنَـا آتَینَـاه رحَْمَـةً مِنْ عِندِنَـا وَعَلَّمْنَاه مِن لَّدُنّـَ »فَوَجَـدَا عَبْـدًا مِّ

ا؛ قَالَ إنَِّک لَن تَسْـتَطِیعَ مَعِی  ا عُلِّمْتَ رشُْـدً مُوسَـى هلْ أتََّبِعُک عَلَى ان تُعَلِّمَنِ مِمَّ

صَبْـراً؛ وَ کیفَ تَصْبِـرُ عَلَـى مَـا لَـمْ تُحِـطْ بِه خُبْرً؛ قَالَ سَـتَجِدُنِی ان شَـاء اللَّه صَابِراً 

وَلَ أعَْصِـی لَـک أمَْـراً؛ قَـالَ فَـإنِِ اتَّبَعْتَنِی فَلَ تَسْـألَْنِی عَن شَـیءٍ حَتَّـى أحُْدِثَ لَک 

مِنْـه ذِکراً )کهف / 65 –‌70( در آنجا بنده‌‌ای از بندگان ما را که رحمت خویش 

بر او ارزانی داشته و خود بدو دانش آموخته بودیم، بیافتند. موسی گفتش: 

آیا با تو بیایم تا آنچه به تو آموخته‌‌اند به من بیاموزی؟ گفت: تو را شکیب 

همراهی با من نیست. و چگونه در برابر چیزی که بدان آگاهی نیافته‌‌ای صبر 

خواهی کرد؟ گفت: اگر خدا بخواهد، مرا صابر خواهی یافت آنچنان که در 

هیچ کاری تو را نافرمانی نکنم.

گفت: اگر از پی من می‌آیی، نباید که از من چیزی بپرسی تا من خود تو 

را، از آن آگاه کنم.«

اندکی صبر

اکنون با عنایت به داستان قرآنی موسی و خضر علیهما السلام می‌گوییم در 

حکمرانی ولی‌فقیه جامع‌الشرایط -یعنی فقیه پارسایی که عدالت و دانش 

دینی در او محرز است- چنین نسبتی نیز بر قرار است. او به میزانی که جامعه 

ایمانی پذیرای سیر در مراتب عالیه باشد، از آنچه دیده و فهمیده است، سخن 

می‌گوید. این پذیرش هم باید جمعی باشد؛ یعنی باید تمام افراد جمع پذیرای 

سیر ملکوتی را داشته باشند. در غیر این صورت، او به همان مراتب حداقلی 

اکتفا می‌کند. زیرا ولی خدا در امر تربیت و حکمرانی ملاحظه اضعف افراد 

جامعه ایمانی را می‌کند. درست است که جوانان مومن و انقلابی زیادی بودند 

که در پیروی از امام خمینی)ره( خلوص عملی و نظری داشتند، لیکن اقلیتی 

هم بودند که استطاعت فهم سخن امام راحل را نداشتند. به همین خاطر 

بود که تفسیر سوره حمد ایشان نا‌تمام ماند و حسرت ادامه آن بر دل‌های 

مشتاق معارف الهی باقی ماند. تفسیر واژه قرآنی استضعاف از سوی آیت‌الله 

خامنه‌ای نیز همین است. گویی ایشان جامعه ایمانی را در مرتبه‌ای از رشد و 

کمال معنوی می‌بینند که می‌شود با آنان درباره مراتب عمیق‌تر معارف قرآنی 

سخن گفت. ولی‌فقیه مراتب معنوی جوان انقلابی را خیلی بالاتر از گذشته 

می‌داند. به عقیده ایشان، شأن جوان انقلابی امروز بالاتر از جوان انقلابی 

اول است: »واقعیت دیگری که از آن نباید غفلت کرد، ‌انگیزه‌‌های دینی در 

نسل امروز انقلاب است. یک‌وقت است که ما پیرمردهایی که از دوره‌ انقلاب 

باقی مانده‌ایم، ما انقلابی باقی مانده‌ایم اما جوان‌های ما از دست رفته‌اند؛ 

می‌بینیم این‌جوری نیست. ما امروز جوان انقلابی بسیار داریم، در سرتاسر 

کشور داریم، از همه‌ قشرها داریم، در دانشگاه‌ها بسیار داریم، جوانی که هم 

متدین است، هم انقلابی است؛ به اعتقاد من این جوان از جوان انقلابی 

اول انقلاب شأنش بالاتر است.«) بیانات در 15/ 92/12 (. رهبری جمعیت 

امروز بسیج را در مرتبه‌ای از رشد می‌دیدند که چنین تفسیری از واژه قرآنی 

مستضعف، ارائه فرمودند. اگر واقعیت جوان انقلابی، غیر از این بود؛ قطعا 

ایشان به بیان چنین معنایی ورود نمی‌کردند. این بیانات به فاصله اندکی 

از زمان وقوع اغتشاش آبان ایراد شده است و طبیعی بود که رسانه‌های 

معارض از آن به نفع مقاصد شوم خود بهره‌برداری کنند و چنین جا بیندازند 

که رهبری از پرداختن به فرودستان عدول کرده است. لیکن، رهبری به‌رغم 

قابل پیش‌بینی بودن چنین شبهه‌ای، تفسیر خود از واژه قرآنی استضعاف را 

صراحتا ابراز کردند. این امر، فقط به‌دلیل آن است که ایشان به رشد جامعه 

ایمانی التفات دارند. اکنون جامعه انقلابی به میزانی از رشد رسیده است که 

می‌توان با آنان درباره مراتب والاتر ولایت سخن گفت. چنین جامعه‌ای با 

پیروی از ولی‌فقیه و اندکی صبر، به سپیده‌دمان صبح پیروزی نزدیک است. 

آن گونه که مرحوم سهراب سپهری گفته است: 

نیست رنگی که بگوید با من

اندکی صبر سحر نزدیک است

هر دم این بانگ بر آرم از دل

وای این شب چقدر تاریک است

پی‌نوشت‌ها:

1. اوست خدایی که به میان مردمی بی‌‌کتاب پیامبری از خودشان مبعوث 

داشت تا آیاتش را بر آنها بخواند و کتاب و حکمت‌شان بیاموزد اگر‌چه پیش 

از آن در گمراهی آشکار بودند. 

2. روزی که هر گروه از مردم را به پیشوایان‌شان بخوانیم، نامه هر که به دست 

راستش داده شود، چون بخواند بیند که به اندازه رشته باریکی که درون هسته 

خرماست، به او ستم نشده است. 

  ادامه از صفحه یک
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کامران سپهران در برنامه »چراغ مطالعه«:

تئاتر  رسانه مشروطه بود 
سطح سواد پایین بود و روزنامه نمی‌توانست چندان اثرگذار باشد

در ششمین قسمت از برنامه تلویزیونی »چراغ مطالعه«، 

کورش علیانی، مجری-کارشناس برنامه، میزبان کامران 

سپهران، عضو هیات‌علمی دانشگاه هنر تهران و 

نویسنده کتاب »تئاترکراسی در عصر مشروطه« بود. 

من در عنوان کتاب گیر می‌کنم و نمی‌دانم تئاترکراسی 

چیست. در این کتاب شما چه خبر است؟

تئاترکراسی در عصر مشروطه قرار است به تئاتر در عصر 

مشروطه بپردازد و درحقیقت کاری که می‌خواهد کند ]این 

است که[ به جامعه و تئاتر آن زمان، یک نگاه موازی باهم 

بیندازد. پیش‌ از این کارهای تاریخی و کلی درمورد تئاتر 

ایران شده بود، این کتاب آمده یک مقطع کوچک‌تر -چیزی 

حدود دو دهه- را پوشش می‌دهد. از اصطلاحی که افلاطون 

به کار برده و در همین اواخر در قرن 20 و 21 باز استفاده 

مجدد شده است، استفاده کرده‌ام. به‌زبان ساده یک‌چیزی 

در میانه‌های همان دموکراسی است. می‌دانیم که طبقات 

اجتماعی در دموکراسی یونان عمدتا می‌توانستند ]حاضر[ 

نباشند، مثلا زنان، لایه‌های اجتماعی مختلف یا بردگان، 

ولی تئاتروکراسی همگان را ]دربرمی‌گرفت[. افلاطون خیلی 

دید مثبتی به تئاتر نداشت ولی استفاده‌اش از تئاتر است و 

به‌نظر می‌آمد ]افلاطون چنین نیز[ می‌گفت اگر در تئاتر قرار 

است آدم‌ها یک هویت جدید پیدا کنند، این خطرناک است. 

]تئاترکراسی یعنی[ قرار است گروه‌های مختلف اجتماعی 

ابراز  برای  و فرصتی  صدایشان شنیده شود، دیده شوند 

کردن ]عقیده‌شان[ داشته باشند. در این برهه تاریخ ]این را 

می‌توانیم[ ببینیم و فرضا فصل دوم کتاب سراغ مبحث زنان 

می‌رود و اقلیت‌های مذهبی یا لایه‌های مختلف یا کارگران و 

کسانی که تا قبل شاید صدایشان کمتر شنیده می‌شد. از دریچه 

تئاتر به آن نگاه می‌شود. این برهه، دوره‌ای است که خیلی 

انجمن‌های سیاسی و تشکلات وجود دارد. یک نکته جذاب 

اینکه اینها اکثرا خودشان را به تئاتر خیلی وابسته می‌دانند. 

یعنی افرادی هستند که شاید خیلی شناخت از تئاتر نداشتند، 

ولی ]خود را[ ملزم می‌دانند در این عصر جدید از تئاتر استفاده 

کنند. برای اینکه آرای‌شان را ارائه دهند یا تنقیح افکار کنند. 

فصل سوم درحقیقت این را پوشش می‌دهد، یعنی انجمن‌هایی 

تشکیل می‌شوند و وظیفه خود می‌دانند به تئاتر هم بپردازند که 

حتی بعدها خیلی از آنها کارگزاران سیاسی مملکت می‌شوند، 

ولی در دوره جوانی‌شان یک تجربه تئاتری هم دارند. 

در فصل آخر سراغ کسی می‌رویم که ]مربوط به[ اواخر این 

دوره ]یعنی دوره مشروطه[ است مثل میرزاده‌عشقی و تمرکز 

بیشتری را در کار او داریم و نقدهایی که در دهه‌های بعدی 

درمورد کارش شده است را بحث و بررسی می‌کنیم. درحقیقت 

در این فصل مطالعه دقیق‌تری درمورد نمایشنامه‌نویس می‌شود 

که با این ایده‌های بحث‌مان خواناتر است و اگر یک مقدار 

ضعفی در زمینه نمایشنامه‌ها داشتیم -که دارند از شرایط گلایه 

یا غرولند می‌کنند- درمورد میرزاده‌عشقی خواستیم نشان دهیم 

که خیلی خوب می‌تواند این فضا را نشان دهد. 

درنهایت نتیجه‌گیری است که بگوییم این کار انجام شد، 

حالا که چه؟ شاید تفاوت این کتاب در این است که خیلی 

]از[ بحث‌هایی که در حیات من و شما هم بسیار بوده، خیلی 

اندیشه‌محور بوده و غفلت از مبانی بحث ]در آنها[ بوده ]است[. 

در این کتاب همان کنش‌ها و اقداماتی که ]مثلا[ افراد سعی 

می‌کنند صحنه خودشان را پیدا کنند، حالا ]اگر[ صحنه 

سیاسی باشد، می‌روند تحصن و اعتصاب می‌کنند، این را 

خواستیم درمورد مشروطه پررنگ ببینیم تا صحبت از این شود 

که فراموشی‌هایی نسبت به مبانی بوده یا بحث‌های اینچنینی. 

روی این شئون نرفتیم یا اینکه ]بنا نبود[ تماما نتیجه‌گرا باشیم، 

به سود قضیه نگاه کنیم و از شکست مشروطه صحبت کنیم. 

چرا همیشه باید تکاملی نگاه کنیم که »بعدش چه شد؟« همین 

دوره می‌تواند یک مدلی باشد. مدل خاص خودش باشد. ما 

سعی کردیم از این دو نگاه رایج یعنی اندیشه‌محوری یا شکست 

مشروطه کناره‌ بگیریم و بیشتر کنش و عمل‌های تئاتری و 

سیاسی را پوشش دهیم. 

در کارتان از دو منظر متفاوت عنوان »تئاتر« را استفاده 

می‌کنید. از یک طرف به تئاتر به‌عنوان یک نهاد یا 

رسانه هنری اشاره می‌کنید، از طرف دیگر یک وجه 

تمثیلی و استعاری استفاده می‌کنید و خود صحنه را 

یک تئاتری می‌بینید که توازن در آن جابه‌جا می‌شود 

و کل مشروطه را از این منظر استعاری می‌بینید تا از یک 

منظر صرف کنش اجتماعی. 

واقعیت این است که در کتاب هم ]درباره این[ دو منظر که 

می‌گویید توضیح داده‌ام. چون سال‌های ابتدایی حضور 

تئاتر ماست، یعنی پیشینه قبلی تئاتر -به آن معنا- نداریم، 

برای همین است که خیلی آن نگاهی که شاید تفکیک هنری 

است -و باید آن خصلت‌های زیبایی‌شناسانه را در آن سراغ 

بگیریم- ]در کار[ نیست. شاید حتی کارهایی که می‌کنند 

جنبه آموزشی دارد؛ برای اینکه در این دوره سرآغاز تجدد ]را 

هم شاهد هستیم[. 

مثلا یک رسانه قابل ‌لمس آن بیرون به اسم تئاتر -که 

به‌قول شما ممکن است جنبه زیبایی‌شناختی هم 

نداشته باشد- و از آن‌طرف یک چیزی هست که به آن 

صحنه سیاست گویند، این دیگر صحنه و سن نیست. 

دقیقا، ما همیشه ]از این تعابیر[ استفاده می‌کنیم. بنده 

کودک بودم که از امت همیشه در صحنه صحبت می‌شد 

تا برگردیم در تاریخ جهان که این استعاره مذهبی به مثابه 

آنکه خداوند تماشاگر این صحنه‌ای است که خود برپا کرده، 

بوده و همیشه از آن استفاده شده ]است[، یک استعاره کارا 

بوده و از آن استفاده شده است. 

به رانسیر اشاره کردید و گفتید او دوباره گردوغبار 

استعاره را پاک کرد و وارد بازار کرد. ماجرا این است 

که او با سابقه یونان باستان، تئاتر یونانی، محاکات و 

داستان‌هایی که هست ]سروکار داشته ولی[ ما این‌طرف 

از این چیزها نداشتیم. مث لاما آن زمان هیچ‌جور نمایشی 

داشتیم؟

طبعا وقتی از نمایش صحبت می‌کنیم به معنایی که تئاتر را 

تاکید می‌کنم خیر. تئاتر خیر، ولی تعزیه را از این دوره داریم. 

یعنی با تعزیه سنت نمایشی ما شروع می‌شود و آن‌هم 

یک متن مکرری است و خیلی اتفاق جدیدی در آن 

نمی‌تواند ]بیفتد[ و بیشتر یک آیینی است که برگزار 

می‌شود. شما با نمایشنامه جدیدی سروکار ندارید. 

ایده شما را گرفتم. شما می‌گویید ما قرن‌ها که اینها تئاتر 

داشتند، نداشتیم. ولی آنجا که داریم صحبت افلاطون را 

می‌کنیم شروع تاریخ تئاتر است. این را در نظر داشته باشید، 

یعنی وقتی ایده را از او می‌گیرد اصل قضیه در جایی است 

که در درازنای تاریخ هست که مطرح می‌شود. 

یعنی خود افلاطون همان‌قدر عقب ایستاده است؟

بله، همان‌قدر عقب ایستاده است و در نظر داشته باشید 

در علوم سیاسی هم خیلی اتفاقات در حوزه تئاتر افتاده 

]است[. در قرن نوزدهم مثلا ایبسن و همه اینها هستند، 

ولی ]اگر[در قرن بیستم هم نباشد، باز به یونان برمی‌گردد. 

یعنی تئاتر جذابیت و ویژگی خاص خودش را دارد با اینکه 

تجربه قرون متمادی داشتند، باز به آن برهه برمی‌گردند و 

این نمی‌تواند اشکالی باشد. 

اگر از این سطح تئاتر بالاتر بیاییم، چه تصویر جامع‌تری 

از وضعیت دوران مشروطه به ما می‌دهید که این پژوهش 

تئاتری شما گوشه‌ای از آن را بگیرد؟

در مورد این دوره خیلی نیت‌خوانی می‌شود. به‌طور مثال 

ستارخان پیشینه‌اش پس این بوده، که در آن دوره سردار ملی 

است، یعنی در اوج مشروطیت نامش این است و در آن زمان این 

کار را کرده است، ولی اینجا دید من این است که کنش‌های خود 

افراد مهم است و اینکه افراد در صحنه سیاست قرار می‌گیرند و 

نسبت به آن شرایط واکنش نشان می‌دهند و ما لزوما نمی‌توانیم 

برویم بگردیم که این قبلا در کتاب خود فلان حرف را زده بود. 

درحقیقت بداهه‌پردازی بحثی است که خیلی تئاتری است و 

بازیگران سیاست هم از این خیلی استفاده می‌کنند. 

یک چیزی هست که احتمالا با آن مواجه شده‌اید، 

می‌گویند تله »شواهد رنگی«؛ فرض کنید با یک نور 

خاصی دارید محیطی را بررسی می‌کنید. فقط شواهدی 

که »قرمز براق« هستند بیشتر در چشم شما می‌آید و به 

همان توجه می‌کنید. این ترس هست که ممکن است 

در این کار گیر تله شواهد رنگی افتاده باشید. یعنی 

چون بالاخره داشتید تئاتر مشروطه را پژوهش می‌کردید 

بعد که می‌آیید درباره آثار تئاتر حرف می‌زنید، به‌طور 

خیلی طبیعی تمام کسانی که سروکاری با تئاتر ندارند 

از حیطه کار شما خارج می‌شوند. مگر چند درصد مردم 

آن موقع تئاتر می‌دیدند؟ آیا می‌شود به تئاتر به‌عنوان 

یک عنصر تاثیرگذار اشاره کرد؟

این حرف شما وقتی می‌تواند توجیه خوبی داشته باشد و تا 

حدی دارد که من صرفا خواسته ‌باشم درباره اجراهای تئاتری و 

نمایشنامه‌‌نویسی صحبت کنم. اما دارم کنش‌های سیاسی‌ای 

که اتفاق می‌افتد و رخدادهای سیاسی را هم از دریچه تئاتر 

می‌بینم. پس ما داریم آن رویدادهای مهم را از دید تئاتر می‌بینیم. 

از دریچه تئاتر دیدن دقیقا یعنی چه؟

مثلا افراد می‌آیند و می‌خواهند دیده شوند، نامه و عریضه 

نمی‌نویسند. جمعیت انبوهی ]پیدا می‌شوند[ یک‌جا جمع 

می‌شوند و می‌خواهند صدای خودشان را برسانند. داریم 

می‌گوییم که این خودش یک کنش تئاتری هست؛ یعنی 

براساس مقدمه‌ای که در کتاب گذاشتیم، صحنه خودشان 

را می‌خواهند در فضای باز برپا کنند و از این لحاظ نسبت 

به چیزی که در قبل بود بسیار متفاوت است. 

چرا مشروطه در این ماجرا مهم است؟ ممکن است فقط 

یک تقارن زمانی باشد یا شواهدی داریم که بگوییم اگر 

مشروطه نمی‌بود این تحول تئاتری رخ نمی‌داد و اگر این 

تحول تئاتری نبود مشروطه نبود؟ ]یعنی[ یک تلازم 

جدی بین این دو. 

اینکه قبلش  صددرصد ]این تلازم[ وجود دارد برای 

کوشش‌های گهگاه و نخبه‌گرایانه در مورد تئاتر بوده، ولی 

بهترش از همان دو، سه سال بعد از 1288 است که عملا 

در کتاب‌فروشی‌ها بلیت فروخته می‌شود و اجراها عمومی 

می‌شود و افراد لایه‌های مختلف اجتماعی، از آن اشرافی تا 

فوکلی همه در کنار هم می‌آیند نقد، بحث، بررسی و ستیز 

می‌شود. اگر مشروطه‌ای اتفاق نیفتاده بود ما سراغی از 

این نمی‌توانستیم ]داشته باشیم[. به‌هرحال در تاریخ ما 

این ]مساله[ را مشروطه و خواست آن رقم می‌زند و یک‌دفعه 

چرخه را به حرکت درمی‌آورد. 

جمعیت ایران زمان مشروطه، جمعیت شهری نیست و 

روستایی است. تئاتر یک پدیده شهری است. این‌طوری 

این روستایی‌ها حذف نشدند؟

به‌هرحال انقلاب مشروطه یک انقلاب شهری است. اصل 

قضیه‌ای که اتفاق می‌افتد، در تهران و تبریز و بعد گیلان 

درگیر است. 

حضور رسانه‌ای تحول‌آفرین آن چیزی است که دارید 

به‌عنوان تئاتر به آن اشاره می‌کنید؟

بله، در کتاب هم صحبت شده است. یعنی مطبوعات عصر 

مشروطه چقدر نقش جالبی دارند و یک پیوند جالبی هم 

تئاتر و مطبوعات ]با هم دارند[. 

دیگر وقتی میرزاده ‌عشقی را مثال گرفتید واضح‌تر از 

این پیوند نمی‌توانستید ]نشان[ دهید. 

بله، حساب کنید واقعا سطح سواد در مملکت چقدر است 

و روزنامه چقدر می‌توانست ]تاثیرگذار باشد.[

هیچ‌وقت نشد به این فکر بیفتید که 32 یا 57 را این‌گونه 

تحلیل کنید؟

در پایان کتاب گفته‌ام که بعد از شهریور 20 تا 32 شاید یک 

خصلت‌های مشابهی باشد. یا یک معنای دیگر اتفاقی که 

از بالا در جشن هنر شیراز می‌افتد، از لحاظ هنر تئاتر که 

خود همین هم شاید خیلی پیامدهای سیاسی دارد، نه دقیقا 

ولی شاید یک مقدار همسایه برای چنین بحث‌هایی باشد. 

مقایسه]ای هم داشته باشیم بین این[ کار شما با کاری که 

بعد از کار شما آمده و در خارج از ایران منتشر شده است. 

آن ]کتاب[ دخالت کار تاریخی نیست، بیشتر مفهوم 

تئاتروکراسی را بررسی کرده و خیلی دقیق آن را مطالعه 

نکردم. ولی برایم جالب بود زمانی که من کار می‌کردم چنین 

چیزی در کار نبود و منتشر نشده بود. 

اندیشه

محمد بحرینی
روزنامه‌نگار

 افلاطون خیلی دید 

مثبتی به تئاتر نداشت 

ولی استفاده‌اش از تئاتر 

است و به‌نظر می‌آمد ]افلاطون چنین 

نیز[ می‌گفت اگر در تئاتر قرار است 

آدم‌ها یک هویت جدید پیدا کنند 

این خطرناک است 

]تئاترکراسی یعنی[ قرار است 

گروه‌های مختلف اجتماعی 

صدایشان شنیده شود، دیده شوند و 

فرصتی برای ابراز کردن ]عقیده‌شان[ 

داشته باشند


